
№ 10,  
май 2024 года 

НЕВСКИЙ
БЕРЕГ

Информационный  
вестник городского  

поселения

Приложение  
к газете  

«Всеволожские вести»

«ЗАЩИТНИКИ ОТЕЧЕСТВА» – ФОНД 
ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКОВ СВО

Филиал Государственного фонда поддержки участ-
ников специальной военной операции «Защитники 
Отечества» по Ленинградской области

В соответствии с Распоряжением Правительства 
РФ от 6 мая 2023 г. № 1168-р «Об утверждении устава 
Государственного фонда поддержки участников специ-
альной военной операции «Защитники Отечества» Го-
сударственный фонд поддержки участников специаль-
ной военной операции «Защитники Отечества» (далее 
– Фонд) является не имеющей членства унитарной не-
коммерческой организацией, учрежденной Российской 
Федерацией в организационно-правовой форме «фонд» 
в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих 
организациях» и Указом Президента Российской Феде-
рации от 3 апреля 2023 г. № 232 «О создании Государ-
ственного фонда поддержки участников специальной 
военной операции «Защитники Отечества» для дости-
жения общественно-полезных целей, предусмотренных 
п. 16 настоящего устава, в том числе осуществление вза-
имодействия с исполнительными органами субъектов 
Российской Федерации, государственными (муници-
пальными) медицинскими и социальными организаци-
ями, некоммерческими организациями и добровольче-
скими (волонтерскими) организациями для реализации 
целей деятельности Фонда; осуществление сотрудни-
чества с благотворительными фондами, заинтересо-
ванными организациями, общественными и научными 
фондами, органами законодательной и исполнительной 
власти, зарубежными и международными организация-
ми и иными юридическими и физическими лицами, на-
правленного на реализацию целей деятельности Фонда.

Для достижения целей своей деятельности Фонд 
вправе: получать имущество в денежной и иных фор-
мах; заключать договоры, приобретать имущество, 
вступать в иные гражданско-правовые отношения с 
юридическими и физическими лицами; по согласова-
нию с учредителем создавать хозяйственные общества, 
некоммерческие организации, а также участвовать в 
них; пользоваться иными, не противоречащими законо-
дательству Российской Федерации правами.

Согласно пп. б п. 21 устава Фонд вправе получать 
добровольные имущественные взносы и пожертвова-
ния, предоставляемые физическими и юридическими 
лицами в натуральной и денежной форме, в том числе 
носящие целевой характер.

С учетом изложенного системная и постоянная ра-
бота по взаимодействию с физическими и юридически-
ми лицами, желающими оказать помощь и поддержку 
Фонду в виде добровольных пожертвований, соответ-
ствует уставу Фонда.

Филиал Государственного фонда поддержки участ-
ников специальной военной операции «Защитники 
Отечества» по Ленинградской области расположен по 
адресу: 188304, Ленинградская область, Гатчинский 
район, г. Гатчина, ул. Чкалова, д. 7, эл. почта info@
gosfondsvo47.ru

СТОЛКНУЛСЯ С КОРРУПЦИЕЙ?

Уважаемые граждане! Одним из актуальных на-
правлений деятельности администрации Сверд-
ловского городского поселения Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области 
является работа по противодействию коррупции. 
Координация деятельности по проведению антикор-

рупционной политики в администрации возложена на 
Комиссию по противодействию коррупции, Положение 
о комиссии утверждено постановлением администра-
ции от 21.09.2022 № 438/01-07.

О совершенных фактах либо готовящихся коррупци-
онных правонарушениях и преступлениях Вы можете 
сообщить в администрацию Свердловского городского 
поселения лично, а также по телефону горячей линии 
или по адресу электронной почты.

Телефон горячей линии  –   8 (813-70) 38-150.
Адрес электронной почты  –  info@sverdlovo-adm.ru
Или по адресу: 
188682, Ленинградская область, Всеволожский рай-

он, г.п. им. Свердлова, 2 мкрн, д. 5Б.

В поселении торжественно 
открыли дополнительный 
блок водоочистной стан-
ции.
Бесперебойная подача ресурса над-

лежащего качества, увеличение теку-
щей мощности на 30%, удаление бо-
лее широкого спектра загрязнений и 
более глубокая очистка воды – всё это 
стало возможным благодаря появле-
нию дополнительного модуля. Сейчас 
проектная мощность ВОС-2 3600 м3/
сутки. Благодаря новому блоку доба-
вится еще около 1000 м3/сутки. 

«Были жалобы на качество воды, 
на бесперебойность подачи. Теперь 
жители 1-го микрорайона больше не 
будут испытывать недостатка в ка-
чественной воде. Следующий этап, к 
которому перейдет администрация и 
мы, как депутаты, – это сделать про-
ект по реконструкции КОСов,» – рас-
сказал депутат Дмитрий Симонов.

На данный момент оборудование 
нового дополнительного блока водо-
очистной станции смонтировано и 
подготовлено к эксплуатации. Про-
водятся пуско-наладочные работы. В 
ближайшее время модуль будет за-
пущен. Этот проект был реализован 
благодаря совместным усилиям му-
ниципалитета, совета депутатов, ин-
женеров, рабочих и наших жителей.

Кроме того, на сегодняшний день 
происходят проектные изыскания, 
которые позволят в следующем году 
рассматривать вопрос по перекладке 
всей сети водоснабжения в поселке 
Красная Заря. Это позволит значи-
тельно улучшить качество и количе-
ство воды в населенном пункте.

Чистая вода в краны  
cвердловчан



2 Май 2024 годаНЕВСКИЙ
БЕРЕГ

ГЕРБ
Свердловское городское поселение

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 мая 2024 г.  № 363/01-03
г.п. им. Свердлова
О создании Межведомственного координационного совета в об-

ласти развития малого и среднего предпринимательства при адми-
нистрации Свердловского городского поселения Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области

В целях привлечения субъектов малого и среднего предприниматель-
ства к выработке и реализации государственной политики в области раз-
вития малого и среднего предпринимательства, выдвижения и поддерж-
ки инициатив, направленных на реализацию государственной политики 
в области развития малого и среднего предпринимательства, выработки 
рекомендаций при определении приоритетов в области развития малого 
и среднего предпринимательства, привлечения граждан, общественных 
объединений и представителей средств массовой информации к обсуж-
дению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринима-
тельскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций, 
в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О раз-
витии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
администрация Свердловского городского поселения Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области (далее – администрация) 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Межведомственный координационный совет в области раз-
вития малого и среднего предпринимательства при администрации Сверд-
ловского городского поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области (далее – координационный совет).

2. Утвердить Положение о координационном совете (Приложение № 1).
3. Утвердить состав координационного совета (Приложение № 2).
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Всеволожские вести», приложение «Невский берег», и размещению 
на официальном сайте администрации в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по экономике А.В. Цветкова.
Врио главы администрации О.М. Федорова

С приложениями можно ознакомиться на официальном сайте админи-
страции Свердловского городского поселения

ГЕРБ
Свердловское городское поселение

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая 2024 г.  № 373/01-03
г.п. им. Свердлова
Об окончании отопительного сезона 2023–2024 годов
В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением правительства Ленинградской области от 
19.06.2008 № 177 «Об утверждении Правил подготовки и проведения отопи-
тельного сезона в Ленинградской области», администрация Свердловского 
городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области (далее – администрация) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить дату окончания отопительного сезона 2023–2024 годов на 
территории Свердловского городского поселения Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области 15 мая 2024 года.

2. Всем собственникам или иным законным владельцам источников 
тепловой энергии, тепловых сетей перевести системы теплоснабжения на 
летний режим работы.

3. Всем организациям, независимо от форм собственности, эксплуати-
рующим жилой и нежилой фонд на территории Свердловского городского 
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области:

3.1. отключить системы центрального отопления запорной арматурой 
(при необходимости установить заглушки) и обеспечить работу систем го-
рячего водоснабжения;

3.2. до начала и после окончания профилактических и ремонтных работ 
на системах центрального отопления заполнить их водой.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Всеволожские вести», приложение «Невский берег», и на официаль-
ном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству 
и благоустройству А.А. Плавского.

Глава администрации В.И. Тулаев

ГЕРБ
Свердловское городское поселение 

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая 2024 г.  № 374/01-03
г.п. им. Свердлова
Об утверждении конкурсной документации для проведения откры-

того конкурса по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирным домом 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с ч. 17 ст. 161 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации», на основании постановления Правительства Российской 
Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного 
самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации 
для управления многоквартирным домом», администрация Свердловского 
городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить конкурсную документацию для проведения открытого кон-
курса по отбору управляющей организации для управления многоквартир-
ным домом по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. 
им. Свердлова, ул. Овцинская, д. 66 Б, согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Провести открытый конкурс по отбору управляющей организации для 
управления многоквартирным домом по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, г.п. им. Свердлова, ул. Овцинская, д. 66 Б.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Всеволожские вести», приложение «Невский берег», и на официаль-
ном сайте администрации в сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству 
и благоустройству А.А. Плавского. 

Глава администрации В.И. Тулаев
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте админи-

страции Свердловского городского поселения

ГЕРБ
Свердловское городское поселение

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2024 г.  № 390/01-03
г.п. им. Свердлова
О запрете купания на необорудованных водных объектах обще-

го пользования на территории Свердловского городского поселения 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ  
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новлением Правительства Ленинградской области от 29.12.2007 № 352 «Об 
утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ленинград-
ской области», в целях обеспечения безопасности людей на водных объ-
ектах на территории Свердловского городского поселения Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области (далее – Свердловское го-
родское поселение), администрация Свердловского городского поселения 
(далее – администрация) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Установить запрет на купание граждан на необорудованных водных 
объектах общего пользования на территории Свердловского городского по-
селения:

 берег реки Невы в черте Свердловского городского поселения;
иные водные объекты, находящиеся на территории Свердловского го-

родского поселения.
2. Отделу по делам ГО и ЧС, ВУС администрации: 
2.1. осуществлять взаимодействие с 97 отделом полиции УМВД Рос-

сии по Всеволожскому району Ленинградской области, отделением Центра 
ГИМС ГУ МЧС России по Ленинградской области по организации рейдов на 
водоёмы, расположенные на территории Свердловского городского посе-
ления, с целью проверки выполнения гражданами требований нормативных 
правовых актов, а также пресечения правонарушений, предусмотренных ст. 
2.10-2 областного закона Ленинградской области от 02.07.2003 № 47-оз 
«Об административных правонарушениях»;

2.2. обеспечить координацию действий сил и средств, их готовность 
к проведению поисково-спасательных работ при возникновении чрезвы-
чайных ситуаций на водных объектах Свердловского городского поселе-
ния;

2.3. организовать проведение разъяснительной работы с населением по 
соблюдению мер безопасности на водных объектах в границах Свердлов-
ского городского поселения.

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по обеспече-
нию деятельности муниципального образования» Свердловского городско-
го поселения:

3.1. во взаимодействии с отделом по делам ГО и ЧС, ВУС администра-
ции осуществить проверку наличия предупреждающих информационных 
щитов в местах возможного купания граждан, в случае их отсутствия уста-
новить новые;

3.2. осуществлять постоянное информирование населения о прогно-
зе погоды в границах Свердловского городского поселения, о телефонах 
служб спасения.

4. Рекомендовать начальнику 97 отдела полиции УМВД России по Все-
воложскому району Ленинградской области в целях предупреждения не-
счастных случаев:

4.1. во взаимодействии с должностными лицами администрации, Все-
воложского отделения Центра Государственной инспекции по маломерным 
судам Главного управления МЧС России по Ленинградской области принять 
меры по пресечению правонарушений, предусмотренных ст. 2.10-2 област-
ного закона Ленинградской области от 02.07.2003 № 47-оз «Об администра-
тивных правонарушениях»;

4.2. при обращении граждан в дежурную часть 97 отдела полиции УМВД 
России по Всеволожскому району Ленинградской области по фактам не-
счастных случаев с людьми на водных объектах Свердловского городского 
поселения немедленно информировать отдел по делам ГО и ЧС, ВУС адми-
нистрации через дежурно-диспетчерскую службу, круглосуточный телефон: 
8 (800) 101-85-84. 

5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, распо-
ложенных на территории Свердловского городского поселения, провести 
разъяснительную работу с учащимися по соблюдению мер безопасности на 
водных объектах в границах Свердловского городского поселения.

6. Опубликовать настоящее постановление в приложении «Невский бе-
рег» газеты «Всеволожские вести» и разместить на официальном сайте ад-
министрации в сети Интернет.

7. Постановление администрации от 05.05.2023 № 373/01-03 «О за-
прете купания на необорудованных водных объектах общего пользования 
на территории муниципального образования «Свердловское городское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 
считать утратившим силу.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите-
ля главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и благо-
устройству А.А. Плавского.

Глава администрации В.И. Тулаев
 

ГЕРБ
Свердловское городское поселение

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2024 г.  № 392/01-03
г.п. им. Свердлова
Порядок принятия решений о признании безнадёжной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Свердловского городского по-
селения Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти 

В соответствии с ч. 1 ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 
№ 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании 
безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджет-
ной системы Российской Федерации», администрация Свердловского го-
родского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадёжной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет Свердловского городско-
го поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти согласно Приложению к настоящему постановлению.

2.  Постановление администрации от 18.07.2016 № 404 «Порядок при-
нятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Всеволожские вести», приложение «Невский берег», и размещению 
на официальном сайте администрации в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по экономике А.В. Цветкова.

Глава администрации В.И. Тулаев
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте админи-

страции Свердловского городского поселения

ГЕРБ
Свердловское городское поселение

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 мая 2024 г.  № 411/01-03
г.п. им. Свердлова
О внесении изменений в постановление администрации муници-

пального образования «Свердловское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области от 03.11.2023 № 
966/01-03 «Об утверждении перечня муниципальных программ муни-
ципального образования «Свердловское городское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, решением совета депутатов муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области от 14.10.2021 № 11 «Об утверждении Положения о бюджетном процес-
се в муниципальном образовании «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области», администрация 
Свердловского городского поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области (далее – администрация) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации от 03.11.2023 № 966/01-03 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ муниципального образова-
ния «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области» (далее – постановление) следующие изме-
нения:

1.1. Название постановления администрации изложить в новой редакции: 
«Об утверждении перечня муниципальных программ Свердловского город-
ского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти».

1.2. В тексте постановления администрации слова «муниципального об-
разования «Свердловское городское поселение» заменить словами «Сверд-
ловского городского поселения» в соответствующих падежах.

1.3. Приложение к постановлению администрации изложить в новой ре-
дакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Всеволожские вести», приложение «Невский берег», и размещению 
на официальном сайте администрации в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации по экономике А. В. Цветкова.

Глава администрации В.И. Тулаев
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администра-

ции Свердловского городского поселения 

ГЕРБ
 Свердловское городское поселение

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 мая 2024 г.  № 412/01-03
г.п. им. Свердлова
О внесении изменений в постановление администрации от 

17.01.2022 № 10/01-07 «Об утверждении Порядка применения бюд-
жетной классификации по расходам в части, относящейся к бюджету 
муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области»



3 Май 2024 года НЕВСКИЙ
БЕРЕГ

В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», решением совета депутатов муниципального образования «Сверд-
ловское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области от 14.10.2021 № 11 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области», в целях обеспечения ведения бюджетного процесса, 
администрация Свердловского городского поселения Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области (далее – администрация) 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации от 17.01.2022 № 10/01-
07 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации по 
расходам в части, относящейся к бюджету муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области» (далее – Постановление) следующие из-
менения:

1.1. Приложение № 2 к Постановлению «Перечень и коды целевых ста-
тей в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Сверд-
ловское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области» изложить в новой редакции, согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Всеволожские вести», приложение «Невский берег», и размеще-
нию на официальном сайте администрации в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по экономике А.В. Цветкова.

Глава администрации В.И. Тулаев
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте админи-

страции Свердловского городского поселения

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по исполнению бюджета 

Свердловского городского поселения Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области за 2023 год

г.п. им. Свердлова 16.05.2024
В соответствии с постановлением главы муниципального образования 

Свердловского городского поселения Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области от 18.04.2024 № 6 «О назначении пу-
бличных слушаний по проекту решения «Об исполнении бюджета Сверд-
ловского городского поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области за 2023 год», решением совета депутатов муници-
пального образования «Свердловское городское поселение» от 11.08.2015 
№ 30 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 
публичных слушаний на территории муниципального образования «Сверд-
ловское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области», администрацией Свердловского городского по-
селения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
проведены публичные слушания по исполнению бюджета Свердловского 
городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области за 2023 год (далее – Проект бюджета), публичные слушания 
проведены в очной форме 14 мая 2024 года в 16 часов 00 минут.

Предложений и замечаний по Проекту бюджета от заинтересованной 
общественности не поступило.

Публичные слушания по Проекту бюджета признаны состоявшимися.
По результатам публичных слушаний рекомендовано внести Проект 

бюджета на очередное заседание совета депутатов Свердловского город-
ского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области для принятия.

Направить заключение о результатах публичных слушаний, протокол 
результатов публичных слушаний в совет депутатов Свердловского город-
ского поселения для рассмотрения и принятия решения.

Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний в газе-
те «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») и разместить на 
официальном представительстве Свердловского городского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.
sverdlovo-adm.ru.

Председатель комиссии А.В. Цветков
Секретарь комиссии Н.М. Сорокина

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ АРЕНДАТОРОВ И СОБСТВЕННИКОВ
 ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГРАНИЧАЩИХ С ЛЕСНЫМ ФОНДОМ

В целях соблюдения правил противопожарного режима в Россий-
ской Федерации и в связи с недопущением перехода огня с земель 
сопредельных с лесом территорий, обращаем Ваше внимание, что в 
соответствии с п. 70 Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации (утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопо-
жарного режима в Российской Федерации») и п. 10 Правил пожарной 
безопасности в лесах (утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 07.10. 2020 г. № 1614 «Об утверждении пра-
вил пожарной безопасности в лесах»), установлено, что в период со дня 
схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осен-
ней погоды или образования снежного покрова органы государственной 
власти, органы местного самоуправления, учреждения, организации, 
иные юридические лица, независимо от их организационно-правовых 
форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, 
общественные объединения, индивидуальные предприниматели, долж-
ностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные гражда-
не, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоря-
жающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку 
от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе 
шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожар-
ной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным 
противопожарным барьером.

Данная информация касается всех арендаторов и собственников зе-
мельных участков, граничащих с лесным фондом.

Директор учебно-опытного лесничества – филиала 
ЛОГКУ «Ленобллес»

Меры по предупреждению пожа-
ров от шалости детей не сложны. Их 
необходимо запомнить:

– спички хранят в недоступных 
для детей местах;

– детям запрещается покупать 
спички, зажигалки, сигареты, пиро-
технику (это, как правило, относится 
к работникам торговой сети);

– детей нельзя запирать в кварти-
рах одних;

– запрещается доверять детям на-
блюдать за топящимися печами и на-
гревательными приборами;

– нельзя разрешать малолетним 
детям включать электронагреватель-
ные приборы, газовые плиты и т.д. 
Обязанность каждого взрослого – 

пресекать всякие игры с огнём, разъ-
яснять детям их опасность. Каждый 
ребенок, независимо от возраста, обя-
зан знать несколько простых правил 
безопасности. Иначе каникулы могут 
привести к неприятным последстви-
ям.

Общие правила поведения во вре-
мя каникул:

– нужно соблюдать все правила 
пожарной безопасности;

– запрещается разжигать костры 
и использовать пиротехнические из-
делия;

– необходимо быть осторожным 
при пользовании электрическими 
приборами, соблюдать технику без-
опасности при включении и выклю-

чении телевизора, электрического 
утюга, чайника;

– необходимо соблюдать технику 
безопасности при пользовании газо-
выми приборами.

Уважаемые родители! Безопас-
ность детей в ваших руках, чем чаще 
вы напоминаете ребёнку о самых эле-
ментарных мерах безопасности и со-
блюдении правил, тем больше веро-
ятность, что он их запомнит и будет 
применять.

Сотрудники ОГПС Всеволож-
ского района напоминают: в случае 
возникновениях пожара немедлен-
но сообщите в пожарную охрану по 
телефону 01, с мобильного – 101 или 
112!

Во время школьных летних каникул 
помни о пожарной безопасности

Летние каникулы – чудесное время, которое так ожидаемо любым ребенком. В эти дни дети 
остаются дома одни, без присмотра. Это время, когда нет учебы, и отсутствует необходимость 
заниматься делами. Но, как ни странно, на каникулах тоже следует кое о чем позаботиться. 
Речь идет о правилах пожарной безопасности.

Практически всегда палы 
травы происходят по вине 
человека. Сухая раститель-
ность может легко воспла-
мениться от оставленного 
без присмотра костра, не-
потушенной сигареты или 
случайно брошенной спич-
ки.
Оказавшись в зоне природного 

пожара, следует сообщить об этом 
по телефонам со стационарного 01,  
с мобильного 101 или 112.

Травяные палы приносят при-
роде, хозяйству, здоровью и жизни 
людей существенный и разнообраз-
ный вред. Бесконтрольное сжигание 
прошлогодней травы и мусора до-
ставляет немало хлопот пожарной 
охране. Казалось бы, такая обычная 
для весны процедура, как очистка 
территории от мусора, не должна 
иметь каких-либо последствий, од-
нако все происходит с точностью до 
наоборот. Разводя костер, люди за-
бывают о том, что огонь нужно кон-
тролировать, вследствие чего огонь 
распространяется на жилые дома и 
постройки, а нередко наносит трав-
мы и забирает человеческие жизни.

Среди населения ходит миф, что 
сжигание прошлогодней травы уско-
ряет рост молодой. Сухая трава не 
является преградой для молодой 
поросли. Сжигая сухую траву, люди 
нарушают процесс образования пе-
регноя и обедняют почвенное плодо-
родие. Палы травы ослабляют рост 
растений. Во время палов погибают 
многие насекомые, пожары вызыва-
ют гибель кладок и мест гнездовий 
птиц. При поджогах травы гибнут 
также все полезные почвенные ми-
кроорганизмы. При травяном пожа-
ре гибнут от огня или задыхаются в 
дыму почти все млекопитающие, жи-
вущие в сухой траве или на поверх-
ности почвы.

Практически все травяные палы 
происходят по вине человека. Иногда 
выжигание травы проводится умыш-
ленно. Снижения пожарной опасно-
сти за счет «контролируемого» вы-
жигания сухой травы, как правило, 
не происходит, поскольку удержать 
травяной пал под контролем удается 
очень редко. Палы распространяют-
ся на большие расстояния. Другой 
причиной травяных пожаров ста-
новятся хулиганские действия или 
неосторожность: оставленный без 
присмотра костер, брошенный оку-

рок, искра из глушителя мотоцикла 
или автомобиля. Выходя во двор и 
сжигая сухие листья, траву и мусор, 
граждане не учитывают, что ветер 
может сделать обычный костер не-
управляемым пламенем. Травяные 
палы охватывают большие площади 
и распространяются очень быстро. 
При сильном ветре фронт огня пере-
мещается со скоростью до 25–30 км/
час. Это очень затрудняет их туше-
ние.

Особенно опасно горение сухой 
травы вблизи лесных массивов, дач-
ных обществ, на территории насе-
ленных пунктов. В условиях теплой 
и ветреной погоды пожары прини-
мают большие размеры, для их ту-
шения требуются усилия десятков 
людей, влекущие большие матери-
альные затраты.

Единственным эффективным 
способом борьбы с травяными па-
лами является их предотвращение, а 
также грамотность и сознательность 
граждан, полный отказ от выжига-
ния сухой растительности.

Соблюдайте элементарные пра-
вила пожарной безопасности:

не сжигайте сухую траву, вблизи 
кустов, деревьев, построек;

не производите бесконтрольное 
сжигание мусора и разведение ко-
стров;

не оставляйте костер горящим по-
сле покидания стоянки;

не разрешайте детям баловаться 
со спичками, не позволяйте им сжи-
гать траву;

во избежание перехода огня с од-

ного строения на другое очистите от 
мусора и сухой травы территорию 
хозяйственных дворов, гаражных ко-
оперативов;

не бросайте горящие спички и 
окурки;

не оставляйте в лесу самовозгора-
емый материал, стеклянную посуду, 
которая в солнечную погоду может 
сфокусировать солнечный луч и вос-
пламенить сухую растительность.

При обнаружении лесного пожара 
примите меры по его тушению. Ино-
гда достаточно просто затоптать пла-
мя (правда, надо подождать и убе-
диться, что трава действительно не 
тлеет, иначе огонь может появиться 
вновь).

При невозможности потушить 
пожар своими силами отходите в 
безопасное место и немедленно со-
общайте о лесном пожаре с исполь-
зованием единого номера вызова 
экстренных оперативных служб 112,  
в ЛОГКУ «Ленобллес» по тел.: 908-
91-11 и сообщите об обнаруженном 
очаге возгорания и как туда добрать-
ся. 

Напоминаем об ответственности 
за нарушение требований пожарной 
безопасности. Она закреплена в ста-
тье 20.4 Кодекса об административ-
ных правонарушениях Российской 
Федерации и предусмотрена для 
граждан, должностных и юридиче-
ских лиц.

Помните и соблюдайте требова-
ния пожарной безопасности, кото-
рые являются залогом Вашей жиз-
ни и Вашего имущества!

 

Пал сухой травы опасен!



4 Май 2024 годаНЕВСКИЙ
БЕРЕГ

Адрес редакции: 188641, г. Всеволожск, Христиновский пр., д. 91.  
Телефон редакции, приёмная – 8 (813-70) 43-319.  
гл. редактор, приёмная. Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон администрации – 77-490, 77-290.

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор: Н.Н. УСТИЧЕВА
Ответственный за выпуск приложения: В.И. ТУЛАЕВ
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Отпечатано на оборудовании ООО «Типографский комплекс» «Девиз» по договору аренды 
оборудования № 22-02-13. Адрес: 190020, Санкт-Петербург, Вн. тер. г. МО Екатерингоф-
ский, наб. Обводного канала, д.138, к.1, литера В, пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть. 
Тираж 999 экз. Заказ № 12005/1. Подписано в печать 17.05.2024 г. Дата выхода 17.05.2024 г.

Звонки по номеру 147 принимаются ежедневно с 9.00 до 21.00.
Консультацию можно также получить по телефону пункта отбора на кон-

трактную службу Ленобласти: 8 (812) 572-20-30.
Напомним, что при заключении контракта на военную службу полагают-

ся единовременные выплаты:
— 505 000 руб. из бюджета региона;
— 195 000 руб. из федерального бюджета;
— 300 000 руб. или земельный сертификат из бюджета Ленинградской 

области.
Информацию о военной службе по контракту также можно получить по 

ссылке: https://vk.cc/cq73Zl
Информацию о льготах и мерах социальной поддержки для участников 

СВО и их семей можно найти по ссылке: https://vk.cc/csCMk0
#ОбъясняемЛенобласть

В Ленинградской области заработал короткий номер  
телефона для приема обращений граждан,  
желающих заключить контракт 
на службу в Вооруженных силах России

147

1. Не паникуйте и не поддавайтесь 
панике. Призывайте окружающих к спо-
койствию. Паника в любой чрезвычайной 
ситуации вызывает неосознанные дей-
ствия, приводящие к тяжелым послед-
ствиям, затрудняет действия спасателей, 
пожарных, медработников и других спе-
циалистов.

2. По возможности немедленно зво-
ните по телефону 01 (телефон спасате-
лей и пожарных) или 112 (единый номер 
вызова экстренных служб). При своем 
сообщении сохраняйте спокойствие, вы-
держку. Старайтесь говорить коротко и 
понятно. В сообщении необходимо ска-
зать: что случилось; место, где это про-
изошло (адрес, ориентиры); если Вы 
оказались очевидцем и Вам ничего не 
угрожает, постарайтесь оставаться на ме-
сте до приезда спасателей, пожарных, со-
трудников полиции.

3. Если Вы пострадали или получили 
травмы, оказались вблизи пострадавшего, 
окажите первую медицинскую помощь. 
Своевременное оказание первой медицин-
ской помощи позволит предотвратить или 
снизить тяжелые последствия.

4. Включите радио, телевизор, прослу-
шайте информацию, передаваемую через 
уличные громкоговорители и громкогово-
рящие устройства. В речевом сообщении 
до Вас доведут, что произошло, основные 
рекомендации и правила поведения.

5. Выполняйте рекомендации специ-
алистов (спасателей и пожарных, сотруд-
ников полиции, медицинских работни-
ков). Это поможет своевременно оказать 
помощь пострадавшим, снизить или 

предотвратить последствия (воздействие 
опасных факторов).

6. Не создавайте условий, препятству-
ющих и затрудняющих действия спасате-
лей, пожарных, медицинских работников, 
сотрудников полиции, сотрудников обще-
ственного транспорта. Пропустите авто-
транспорт, двигающийся со специальны-
ми сигналами и специальной раскраской. 

7. Не заходите за ограждение, обозна-
чающее опасную зону. 

8. Оповещение при угрозе или воз-
никновении чрезвычайной ситуации. 
Помните! Сирены и прерывистые гудки 
предприятий или транспортных средств 
означают сигнал «Внимание всем!». Ус-
лышав его, немедленно включите гром-
коговоритель, радио или телевизор, про-
слушайте информационное сообщение 
о чрезвычайной ситуации, о правилах 
поведения и Ваших действиях. Инфор-
мация о случившемся будет многократно 
повторяться и по мере развития событий 
уточняться. Население, проживающее 
вблизи потенциально опасных предприя-
тий, будет оповещаться дежурным персо-
налом предприятий по локальным сетям 
оповещения этих предприятий.

Это нужно помнить! 
Общие правила поведения при ЧС


